## Lib. Vnic. Cap. L II. &amp;c. 43

minibus perforatas. Is vñctor erit, cuius globulus per ultimum foramen scalæ in medio foratae variis foraminibus, primus exierit. Verbum οὐαδηζεν ostendit id inter eos conuenisse. Verbum ἀπολύτην indicat eos ē fastigio fabricæ per primum globulos misisse. Verba ἔχειν ἀπὸν, sibi quemque ex collusoribus vnum ē globulis assignasse, aut sortitum esse. Est apud nos hodie lusus dictus Foramen Domnae, isti aliqua ex parte similis. Est enim fabrica quædam duodecim foraminibus forata, in quaē mittunt suos globulos collusores. Interpres Balsamonis sententiam non est assequutus.

*De Melolonte.*

## C A P V T L I I.

**F**requens hic ludus est in Italia. Pollux lib. 9. cap. 7. Melolonthe volucris est. Pueri lino alligantes in aërem emittunt, & quum volunt, filum retrahunt. Auis volans sinuosè filum implicat. Ea avis dicitur galleruca. Linum, quo alligabant, erat trium cubitorum, vt docet Eustathius. Vide Scholiasten Aristophanis in *nubibus*.

*De Tropa.*

## C A P V T L I I I.

**P**ollux *ibidem*: Mittunt talos in foueam, aut glandes, quæ de industria ad eam rem parata est. Apud Hesychium *in Tropa* vertunt talos in aliam partem.

De

*De Trygodipheſi.*

## C A P V T   L I V .

**P**Ollux *ibidem*: Si quid in catinum fæce plenum immersum sit , vnuſ aliquis reductis post tergum manibus , os in fæcem immergit , & ore extrahit quod in fæce latebat ; itaque ore fæce oblioſum mouet.

*De Pyrricha.*

## C A P V T   L V .

**S**Eruius *ad Aeneid.* 5. Lufus , quem vulgo Pyrricham appellant, Troia vocatur. Pueri galeati belli simulacra carent. Est & armata saltatio, de qua nos in Theatro.

*De Chytrinda.*

## C A P V T   L VI .

**P**Ollux *lib. 9. cap. 7.* In hoc ludo aliquis in medio confidet, Chytra dictus, id est, olla, quem alij vellunt, aut circumtrahunt, aut etiam verberant circumcurrentes. Qui autem ab ipso conuerso comprehensus fuerit, eius loco residet. Fit interdum, ut quis capiti ollam impositam sinistra teneat manu in circulo ambulans. Alij ipsum ferint, interrogantes: Quis ollam? Et is respondeat: Ego Midas. At quemcumque contigerit pede,

pede, hic pro eo cum olla circumlit. Vide Hesychium, & Suidam.

*De Ephetinda.*

## C A P V T   L VII .

**E**phetinda est minoris pilæ ludus à rapiendo harpasto dictus. Athenæus *lib. 1.* ubi lego, ἀπὸ τῆς μηρίας σφαιρών, οὐκ τὸ ὑπόδειγμα ἐνομάζεται. Harpastum Romæ dictum. Pollux *ibidem* Phennidem vocat, quam ait vocari ab inuentore ludi, aut à φενακίσιῳ, à decipiendo; quia quum alteri pilam ostenderint, ad alterum mittunt, & decipiunt. Meursius legit φανύδα, quod ita vocetur ab Eustathio *ad Odyss.* 2. Si tamen dicitur à φενακίσιῳ, ut *ibidem* vult Eustathius, melius vocatur φεννίδα. Subiungit: Phæninda missione habuit ἐφέσιον, & fugam. Athenæus *lib. 1.* Pheninda ἀπὸ τῆς ἀφίσεως τῆς σφαιρῶν, quod pila ludentes eam mitterent. Inuentor eius fuit Phænestius paedotribus. Phæninda igitur quasi φενακίδα. Casaubonus legit Ephetinda ab ἐφέσιος. In Etymologicō vocatur φεννίς, & inuentor φενέσιος. Phenindam vult dici quasi φενακίδα, deceptricem. Athenæus *lib. 1.* Harpastum dici vult φανύδα. Idem Etymologicum, ἐφενύδα, lufus deceptor, & φενακίδα. Cratinus Ephetindam primus vocavit à missione, ἀπὸ τῆς ἐφέσιος.

## De Alea.

## C A P V T L V I I I .

**A**lea propriè dicitur de talis, tesseris, calculis, & omnibus fortuitis, quæ vctita ff. de aleatorib., Cod. de Religiosis, & sumptibus funerum, l. vlt. *Audent, interdicimus. Cod. de sacrosanct. Eccles.* apud Cyprianum lib. de aleatorib. Tali dicuntur à Græcis Astragali, quia fiunt è talis animantium. Talo sunt quatuor anguli inflexi, latera sex inæqualia. Talus ipse ex vna parte sinuatus est, altera pronus, seu planus, & concavus. Ei nulla facies plana perfectè, in latera minus lata si cadat, stat; sed minus stabilis est, quām si in latiores duas superficies caderet, suppūisque, aut planus fieret. Gellius lib. 1. cap. 20. Talus quatuor tantùm partes habet, quibus insistat, cùm ab vtroque longitudinis extremo rotundetur. Talus igitur non ferè cadit nisi duobus modis, vel in eam faciem è duabus, quas habet latiores, quæ caua est, vel in oppositam, quæ eminet, & protuberat. Aristoteles lib. 2. cap. 1. de animal. Omnia, inquit, talum habentia in posterioribus cruribus, eum habent erectum in suffragine, εν τῇ καμπῇ, τὸ δὲ ὄφαντος ἔξω, τὸ δὲ ὑπίλιον εἴσω, ἢ τὰ δὲ οὐδα εὐτὸς ἵστραιοντα περὶ ἀληθα, τὸ δὲ χαρακτέριον ἔξω, ἢ τὸς ἱεράτεως αὐτῷ. Quod est pronum, foris est; quod est supinum, intus, id est, suppum. Ita ut coa, & felicia intus ex aduerso sibi opposita sint, chia, & infancta foris sint, cornua sint supra. Isidorus lib. 18. & Papias in Vocabulario, pessimè existimant trionem esse suppum, quaternionem esse pronum, seu planum.

planum. Talis ipse casus fuit pro punctis numerorum, quia ipsis sua figura fuit. Tesseræ autem sex lateribus constabant, & punctis notabantur, vt nostrates tali. Gellius lib. 1. cap. 20. Talus cubus non est, tessera est. Cubus enim figura est ex omni latere quadrata. Tessera sex lateribus constat. Tesserarum, seu κύβων πλάνοις εἰς ἑξαγωνός κατ' ἀντίδειον συνειπλου, numeros habuere sic dispositos, vt qui in oppositis duobus lateribus essent iuncti, semper efficerent septem: opponebatur enim vnius senioni, trio quatrioni, binio quinioni, ἀντέκεντο ρῦ μονὰς ἢ ἐξας, τετρὰς ἢ τετράς, δύος ἢ πεντάς. In talis binio, & quinio non erant, ait Eustathius. In talis igitur quatuor erant latera, & situs, causisque, nominibus canis, vulturij, & plani iactuum infelicium, Veneris, Basilici, suppi felicium. Artemidorus de tesseris lib. 3. cap. 1. oī κύβοις ἀεριζόντος, ἢ φέροις, λέγοντο, tesserae numeros habent, & calculi vocantur. Tesseræ, quoquis modo cadat, situs firmus est, quia plana est, & non caua. Talorum iactus sunt, Cous, suppus, Venus, Basilicus, felices, Chius, planus, canis, vulturius, infelices. Si pluribus talis luderent, canis, seu monas fuit, quando uno vultu tali omnes caderent, vt infra ostendemus. In talis binio, ternio, seu trio, quaternio non fuere. Soli senio, id est, Venus, & vnio, id est, canis, fuere. Venus, si diuerso omnes vultu; canis, si uno omnes tali vultu caderent. Suppus tamen ἕπτιος fuit felicior plano, seu ὄφαντες prono. Si unico talo luderent, senio felix fuit, vnius damnosus. Si pluribus, canis fuit, si omnes eodem vultu caderent, Apud Ammianum Marcellinum lib. 28. Aleatores tesserarij dicti. Tali sub Heroibus fuere minus

minus infames tesseris. De talis, & tesseris quæ ratio veterum fuerit, recentiores non satis explicant, quia Græcum morem cum Romano confundunt. Rem duobus verbis expediam, ut nemo in posterum dubitet. Eamdem ludi rationem, quæ apud nos hodiéque viget, tenuere, quæ triplex fuit. Aut enim in tabula lusere, in qua duodecim lineæ, triginta calculi, vt calculos ad iactum tesserarum ponerent. Apud nos hodie duodecim lineæ, vigintiquatuor calculi, vocamus maiorem Tric tacum. Originem rei ad Palamedem refert Isaacius Porphyrogenneta in *Paralipomenis Homeri*, παλαμένδις τεσσέρις τὸ ταξίδιον, ἦτοι καθάπερ εξεργικός, εἰπὼν ἐπὶ τὰ κοκκίνια τὸν κίνητον οὐδὲ ἐργαζόμενον, οὐδὲ κατασκευὴν πάχτων, ὡς φασὶν, ἐπαγόντων χερᾶς τοῖς αἰδερόποισι, ἢ λύπας, ἢ ὄρισμα τὸ ταξίδιον, ἦτοι ἐπὶ πάγκας παγκίσιον ἢ γῆγενον καθόμον, τὸς δὲ διδόνειν γίγαντες, ἦτοι χαρακάσκατα, ἢ ζωδιακὸν στειθεύν. Palamedes primus ludere latrunculis, & tesseris in abaco, seu tabula inuenit, septem granulis motum erronum cali, qui fato, ut aiunt, nobis gaudia, & dolores inuehunt, & tabulam, in qua ludicum exercetur, terrarum orbem esse definiuit, & duodecim capsos, seu sedes, ac lineas, & sepiam, in quibus calculi disponuntur. Zodiacum esse dixit. Romani posteà calculos cum tesseris coniunxerunt. Qui ludus dicitur Tric tac. Ausonius de tabula, seu abacio :

*Vidimus & quondam tabula certamine longo*

*Onnes qui fuerant enumerasse bolas.*

Quisque collusor quindecim calculos mouebat ad iactum tesserae. Quintilianus *Institut. lib. I I.c.2.* An verò Scæuola in lusu duodecim scriptorum (nam idem est cum tabula) cùm prior calculum

*promo-*

promouisset, essetque victus, dum rus tendit, repetito totius certaminis ordine, quo dato errasset recordatus, ad eum rediit qui cum lusserat, isque ita factum esse confessus est. Potuit fuisse ludus hic calculatorum qui dicitur Scakia. Cùm autem Græci, & Romani talos ac tesseras habuerint, iactus, seu boli apud Græcos triginta quinque fuisse, plura iactuum nomina, quia pluribus talis vsi, quattuor, vt plærumque, sed tesseris tribus tandem, aut duabus. Nomina iactuum Græcanicorum alibi ascribemus. Romani iactus pauciores habuere, infelices canem in tesseris, qui vno, vulturiusque dicitur, ἀνθρώπος, μύρας, punctum, οὖν, vnde Latinis vnuus, in talis Chius, & planis infelices, Venetus, qui idem est basilicus, senio, couis item, & suppus felices. Apud Græcos, & Romanos præter tabulæ ludum de qua suprà egimus, fuere diro præcipui talorum, & tesserarum ludi, qui hodièque apud nos publico malo vigent. Prima Plistrobolinda, de qua Pollux *lib. 9. cap. 7.* in qua qui plura iacit vincit. Numerantur enim puncta in singulis iactibus, quum luditur ad punctum. Apud Græcos qui tres seniones iecit, *reis* εἷς, ter sex, semper vicerit, qui tres cubos, tria puncta, tres canes, τρεῖς μυράδες, tres uniones, tres asses, ut Gallo loquuntur, semper vincebatur. Olim hodie apud nos vincit, nisi aduersarius iaciat. tres biniones, tres triones, tres quatrones, quiniones, aut sexaines. Apud Romanos, & Græcos à tare Luciani qui Venerem iecerat, cum nullus talus eodem vultu, consisteret, vincebat. Vulgo ludus ille in quo maior numerus vincit, indigetatur rafle, quasi pœnas æquator, facile omnia auferens numerus. Alter lu-